济南阳光大姐服务有限责任公司
关于表彰出色完成 1+X 母婴护理、家务管理证书试

点工作的院校的决定

各试点院校：

2020 年，在各省级教育行政主管部门及其项目办、

各试点院校的高度重视和大力支持下，阳光大姐母婴护

理、家务管理 1+X 证书试点工作得以顺利开展，截至

2020 年底，全国共有 244 所试点院校完成了考核任务。

为更好地贯彻落实《国家职业教育改革实施方案的通

知》、《国务院办公厅关于促进家政服务业提质扩容的意

见》、《教育部等四部门印发关于在院校实施“学历证

书+若干职业技能等级证书”制度试点方案的通知》文

件精神，全面推进母婴护理、家务管理 1+X 证书制度试

点工作，同时也为了表彰先进、树立典型，激励全国各

所试点院校共同做好 1+X 证书制度试点工作，经公司研

究决定，对出色完成 2020 年度 1+X 母婴护理、家务管

理证书试点工作的院校予以表彰通报，表彰决定如下：

一、授予以下单位为“教育部 1+X 证书制度试点工

作母婴护理（或家务管理）职业技能等级证书优秀试点

院校”

对 2020 年完成考核人数在 200 人（含）以上的牡

丹江市卫生学校、岳阳职业技术学院、永州职业技术学

院、泉州幼儿师范高等专科学校等 31 所试点院校（其

中母婴护理证书试点院校 29 所，家务管理证书试点院

校 2 所）进行表彰（名单见附件 1）。

对以上表彰的试点院校进行授牌。

二、授予以下单位为“2020 年度 1+X 母婴护理（或

家务管理）优秀试点院校”

对 2020 年度完成考核人数在 100 人（含）以上不

足 200 人的山西卫生健康职业学院、滁州城市职业学

院、四川护理职业学院、新疆伊宁卫生学校等 55 所试

点院校（其中母婴护理证书试点院校 54 所、家务管理

证书试点院校 1 所）进行表彰（名单见附件 2）。

对以上进行表彰的试点院校颁发证书。

三、授予有关人员 2020 年度 1+X 母婴护理（或家

务管理）职业技能等级证书“优秀教师”、“优秀考评

人员”

对以上出色完成 1+X 母婴护理、家务管理证书试点

工作的院校予以表扬的同时，院校可推荐优秀师资与考

评人员，每所院校推荐 1—2 名优秀教师（取得 1+X 母

婴护理、家务管理师资证书，完成考核人数 200 人以上

推荐 2 人，以下 1 人，考试通过率在 90%以上），1—2

名优秀考评员（取得 1+X 母婴护理、家务管理考评员证

书，完成考核人数 200 人以上 2 人，以下 1 人）由培训

评价组织颁发证书（具体名单另发）。

希望以上受表彰的试点院校和优秀教师、考评员在

2021 年工作中，继续发扬成绩，注意总结经验，并形

成 1200-1500 字左右的典型材料（附 3-5 张反映工作成

绩的照片）。

典型材料及“优秀教师”、“优秀考评员”推荐表

请于 2021 年 3 月 10 日前发送公司信箱：

x_ygdj@163.com。

我们将选择优秀典型材料在教育部 1+X 网站、公司

官网、微信公众号上刊登。

因为各种原因还没有完成年度考评工作任务的院校

要提高认识和站位，在 2021 年上半年全面启动 1+X 证书

考核工作，迎头赶上。同时希望受到表彰的优秀试点院校

和优秀教师、优秀考评员珍惜荣誉，戒骄戒躁，在新的一

年里再鼓干劲，再创佳绩。为推动三教改革、推进 1+X 证

书制度试点工作、促进家政行业高质量发展不懈奋斗。

附件 1：教育部 1+X 证书制度试点工作母婴护理（或

家务管理）职业技能等级证书优秀试点院校（31 所）

附件 2：2020 年度 1+X 母婴护理（或家务管理）优秀

试点院校（55 所）

附件 3：2020 年度 1+X 母婴护理职业技能等级证书“优

秀教师/考评员”推荐表

附件 4：2020 年度 1+X 家务管理职业技能等级证书“优

秀教师/考评员”推荐表

济南阳光大姐服务有限责任公司

2021 年 2 月 25 日

附件 1：

教育部 1+X 证书制度试点工作母婴护理（或家务管理）职业技能

等级证书优秀试点院校（31 所）

序号 考核证书 单位 人数 级别

1 母婴护理 牡丹江市卫生学校 508 初级

2 母婴护理 岳阳职业技术学院 442 中级

3 母婴护理 永州职业技术学院 440 中级

4 母婴护理 泉州幼儿师范高等专科学校 422 中级

5 母婴护理 珠海市卫生学校 400 初级

6 母婴护理 合肥幼儿师范高等专科学校 300 中级

7 母婴护理 湖北幼儿师范高等专科学校 300 中级

8 母婴护理 山东医学高等专科学校 300 中级

9 母婴护理 益阳医学高等专科学校 300 中级

10 母婴护理 广东省湛江卫生学校 300 中级

11 母婴护理 菏泽医学专科学校 260 中级

12 母婴护理 湖北中医药高等专科学校 260 中级

13 母婴护理 菏泽家政职业学院 250 中级

14 母婴护理 黄山职业技术学院 250 中级

15 母婴护理 潍坊护理职业学院 250 中级

16 母婴护理 乌鲁木齐职业大学 232 初级

17 母婴护理 揭阳市卫生学校 227 初级

18 母婴护理 济南护理职业学院 215 中级

19 母婴护理 山东省莱阳卫生学校 210 初级

20 母婴护理 安顺职业技术学院 207 中级

21 母婴护理 安徽医学高等专科学校 200 中级

22 母婴护理 福建幼儿师范高等专科学校 200 中级

23 母婴护理 广州市增城区卫生职业技术学校 200 中级

24 母婴护理 河南医学高等专科学校 200 中级

25 母婴护理 黑龙江护理高等专科学校 200 中级

26 母婴护理 黑龙江农垦科技职业学院 200 中级

27 母婴护理 黑龙江省林业卫生学校 200 初级

28 母婴护理 濮阳医学高等专科学校 200 中级

29 母婴护理 肇庆医学高等专科学校 200 中级

30 家务管理 广西卫生职业技术学院 300 中级

31 家务管理 曲靖医学高等专科学校 240 中级

附件 2：

2020 年度 1+X 母婴护理（或家务管理）优秀试点院校（55 所）

序号 考核证书 单位 人数 级别

1 母婴护理 山西卫生健康职业学院 199 中级

2 母婴护理 滁州城市职业学院 198 中级

3 母婴护理 四川护理职业学院 191 中级

4 母婴护理 新疆伊宁卫生学校 182 初级

5 母婴护理 青海卫生职业技术学院 180 中级

6 母婴护理 安徽中医药高等专科学校 163 中级

7 母婴护理 皖西卫生职业学院 158 中级

8 母婴护理 山东中医药高等专科学校 154 中级

9 母婴护理 安徽卫生健康职业学院 150 中级

10 母婴护理 湖南中医药高等专科学校 150 中级

11 母婴护理 聊城职业技术学院 150 中级

12 母婴护理 庐州卫生科技学校 150 中级

13 母婴护理 漯河医学高等专科学校 150 中级

14 母婴护理 铜陵职业技术学院 150 中级

15 母婴护理 威海市卫生学校 150 初级

16 母婴护理 云南省临沧卫生学校 149 中级

17 母婴护理 齐齐哈尔市卫生学校 148 初级

18 母婴护理 曲靖医学高等专科学校 145 中级

19 母婴护理 安徽省淮南卫生学校 141 初级

20 母婴护理 苏州卫生职业技术学院 139 中级

21 母婴护理 淮北职业技术学院 135 中级

22 母婴护理 嘉兴市秀水中等专业学校 131 中级

23 母婴护理 云南新兴职业学院 130 中级

24 母婴护理 常德职业技术学院 120 中级

25 母婴护理 闽西职业技术学院 120 中级

26 母婴护理 宁波行知中等职业学校 120 初级

27 母婴护理 萍乡市卫生学校 120 中级

28 母婴护理 衢州职业技术学院 120 中级

29 母婴护理 乌兰察布医学高等专科学校 120 初级

30 母婴护理 云南经贸外事职业学院 120 初级

31 母婴护理 红河卫生职业学院 110 中级

32 母婴护理 运城护理职业学院 107 中级

33 母婴护理 通辽职业学院 102 中级

34 母婴护理 安阳职业技术学院 101 中级

35 母婴护理 鄂州职业大学 101 中级

36 母婴护理 北海市卫生学校 100 中级

37 母婴护理 北海职业学院 100 初级/中级各 50

38 母婴护理 沧州医学高等专科学校 100 初级

39 母婴护理 承德护理职业学院 100 中级

40 母婴护理 大兴安岭职业学院 100 中级

41 母婴护理 丹东市中医药学校 100 初级

42 母婴护理 广西卫生职业技术学院 100 中级

43 母婴护理 广西幼儿师范高等专科学校 100 中级

44 母婴护理 广州珠江职业技术学院 100 初级

45 母婴护理 海北藏族自治州职业技术学校 100 中级

46 母婴护理 江苏卫生健康职业学院 100 中级

47 母婴护理 江西旅游商贸职业学院 100 中级

48 母婴护理 景德镇市卫生学校 100 初级

49 母婴护理 莱芜职业技术学院 100 初级

50 母婴护理 曲阜中医药学校 100 初级

51 母婴护理 泰山护理职业学院 100 中级

52 母婴护理 扬州市职业大学 100 中级

53 母婴护理 云南省玉溪卫生学校 100 初级

54 母婴护理 漳州卫生职业学院 100 中级

55 家务管理 重庆市巴南职业教育中心 120 初级

附件 3：

2020 年度 1+X 母婴护理“优秀教师/考评员”推荐表

姓名 性别 出生年月

电子照片

民族 学历 专业

身份证号 政治面貌

单位及部门

职务职称

联系方式 推荐项目 优秀教师/优秀考评员

通讯地址

母婴护理证书培

训或考试工作相

关经历和优秀事

迹（400-500 字）

（可单独撰写材

料并附 1-2 张工

作照片）

所在单位

意见 单位盖章负责人：

年 月 日

评价组织

审核意见

单 位

年 月 日

备注

说明：如实准确的填写并发送至 x_ygdj@163.com

附件 4：

2020 年度 1+X 家务管理“优秀教师/考评员”推荐表

姓名 性别 出生年月

电子照片

民族 学历 专业

身份证号 政治面貌

单位及部门

职务职称

联系方式 推荐项目 优秀教师/优秀考评员

通讯地址

家务管理证书培

训或考试工作相

关经历和优秀事

迹（400-500 字）

（可单独撰写材

料并附 1-2 张工

作照片）

所在单位

意见 单位盖章负责人：

年 月 日

评价组织

审核意见

单 位

年 月 日

备注

说明：如实准确的填写并发送至 x_ygdj@163.com